
Quinta-feira, 8 de outubro de 2020 6EDITAIS

Prefeitura Municipal
de Mendes

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 3394/2020 Modalidade: Tomada de Preços nº. 
004/2020- PMM. Objeto: execução de obras e serviços de 
engenharia necessários Revitalização da Praça Dr. João Nery 
e de Reconstrução das calçadas de 5 (cinco) ruas do Centro 
do Município de Mendes/RJ, conforme especifi cações técnicas 
– Anexo II.  Data de recebimento dos envelopes: 27/10/2020, 
às11h. Valor do edital: 01 (uma) resma de papel ofício A4. 
Informações adicionais: cplmendes@hotmail.com /Tel. (24) 
2465-0661 e disponibilidade para leitura no quadro de avisos 
da municipalidade. Endereço para retirada: Rua Professor 
Paulo Sérgio Nader Pereira, nº. 250 – Centro – Mendes (RJ). 
Mendes, 01 de outubro de 2020. JÚLIO CÉSAR MOREIRA 
CARVALHO. Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos 
e Habitação.

AVISO DE REMARCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 008/2020

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RESTAURAÇÃO DA 
IGREJA DE NOSSA SENHORA DO AMPARO, LOCALIZADA 
NO DISTRITO DE NOSSA SENHORA DO AMPARO EM BAR-
RA MANSA/RJ.DATA: 27 /10/2020 às 09h30.
O edital poderá ser obtido através do site www.portaltrans-
parencia.barramansa.rj.gov.br. Maiores informações (24) 
2106-3534 epelo e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou co-
ordenadoria.compras@gmail.com

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

Prefeitura Municipal 
de Rio das Flores

Data de realização: 22/10/2020 às 09:00

Pregão Presencial nº 076/2020.
Processo Administrativo nº 5948/2020.
Objeto: Futura e eventual aquisição de combustíveis (gasolina 
comum e óleo diesel S10), devidamente especifi cados e quan-
tifi cados, necessários ao abastecimento de viaturas, tratores 
e máquinas da municipalidade, atendendo às demandas das 
Secretarias de Administração, Agropecuária, Fazenda, Obras e 
Serviços Públicos, Planejamento e aos Fundos Municipais de 
Assistência Social, Educação, Habitação, Saúde e Socioam-
biental, por meio de Registro de Preços pelo período de 06 
(seis) meses. Tipo de licitação: menor preço por item. Valor: 
R$ 1.038.645,78 (hum milhão, trinta e oito mil, seiscentos e 
quarenta e cinco reais e setenta e oito centavos). O Edital 
estará disponível na Secretaria Municipal de Administração, 
sito a Rua Dr. Leoni Ramos, nº 12 – Centro – Rio das Flôres/
RJ; no horário de 12h00min às 17h00min, de segunda à sexta-
-feira, sua retirada pode ser realizada por solicitação através 
do e-mail: acl.pmrf@gmail.com, caso queira o edital impresso 
este será condicionado a entrega de uma resma de papel A4. 
Vanelli Lima – Pregoeiro .

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E CONTRATOS

AUTORIZO E RATIFICO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 4156/2020
AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme artigo 
24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, conforme 
PARECER da Controladoria Geral do Município de fl . 59 e parecer 
da Procuradoria Geral do Município as fl s. 52 a 54, em favor da 
Empresa ALP PHARMA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
inscrito no CNPJ sob o n° 26.083.328/0001-02 no valor de R$ 
4.995,20 (quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte 
centavos), para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 

Porto Real, 05 de outubro de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZO E RATIFICO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 4320/2020
AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme 
artigo 24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, con-
forme PARECER da Controladoria Geral do Município de fl . 55 e 
parecer da Procuradoria Geral do Município as fl s. 49 a 51, em 
favor da Empresa ALP PHARMA PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI inscrito no CNPJ sob o n° 26.083.328/0001-02 no valor 
de R$ 404,64 (quatrocentos e quatro reais e sessenta e quatro 
centavos), para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 

Porto Real, 05 de outubro de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZO E RATIFICO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 4441/2020
AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme artigo 
24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, conforme 
PARECER da Controladoria Geral do Município de fl . 65 e pare-

cer da Procuradoria Geral do Município as fl s. 61 a 63, em favor da 
Empresa DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA inscrito no CNPJ sob o n° 04.216.957/0001-20 no valor de R$ 
334,80 (trezentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos), para 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 

Porto Real, 05 de outubro de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZO E RATIFICO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 5233/2020
AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme artigo 
24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, conforme PA-
RECER da Controladoria Geral do Município de fl . 57 e parecer da 
Procuradoria Geral do Município as fl s. 53 a 55, em favor da Empresa 
KASA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA inscrito no CNPJ sob o n° 10.438.280/0001-78 
no valor de R$ 8.734,74 (oito mil, setecentos e trinta e quatro reais e 
setenta e quatro centavos), para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 

Porto Real, 05 de outubro de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZO E RATIFICO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 1841/2020
AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme artigo 
24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, conforme PA-
RECER da Controladoria Geral do Município de fl . 59 e parecer da 
Procuradoria Geral do Município as fl s. 53 a 55, em favor da Empresa 
DROGARIA LOUZANO E LOUZANO LTDA inscrito no CNPJ sob o n° 
03.124.939/0001-56 no valor de R$ 1.773,00 (hum mil, setecentos e 
setenta e três reais), para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 

Porto Real, 06 de outubro de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZO E RATIFICO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 1852/2020
AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme artigo 

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, conforme 
PARECER da Controladoria Geral do Município de fl . 78 e parecer 
da Procuradoria Geral do Município as fl s. 72 a 74, em favor das 
Empresas DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA inscrito no CNPJ sob o n° 04.216.957/0001-20 no 
valor de R$ 693,54 (seiscentos e noventa e três reais e cinquenta 
e quatro centavos) e FARMÁCIA CAMPO BELO LTDA ME inscrito 
no CNPJ sob o n° 31.453.434/0001-70 no valor de R$ 374,40 
(trezentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos), para 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 

Porto Real, 06 de outubro de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZO E RATIFICO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 8064/2019
AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme artigo 
24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, conforme 
PARECER da Controladoria Geral do Município de fl . 81 e parecer 
da Procuradoria Geral do Município as fl s. 75 a 77, em favor da 
Empresa FARMÁCIA CAMPO BELO LTDA ME inscrito no CNPJ 
sob o n° 31.453.434/0001-70 no valor de R$ 3.712,68 (três mil, 
setecentos e doze reais e sessenta e oito centavos), para AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 

Porto Real, 06 de outubro de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2020
Processo Nº 4338/2020

Pregão Presencial Nº 102/2020
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde
Empresa: Loc7 Produções e Eventos Eireli
Objeto: Ata de Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada na locação de tendas para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de combate ao 
COVID-19
Data de assinatura: 29 de setembro de 2020
Validade: 06 (seis) meses

Luiz Fernando Curty Jardim
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 161/2020.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Unimed Resende RJ 
Cooperativa de Trabalho Médico; 03 – OBJETO: contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviço de diárias de 
internação em Unidades de Terapia Intensiva (UTI), em atendimen-
to aos usuários do SUS; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
FMS/SAÚDE: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0121; 
Projeto/Atividade: 6.672; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.50 – 
Serviço Médico – Hospitalar, Odontológico e Laboratorial; Código 
Reduzido: 104 e 105; Fonte de Recursos: 00 e 02 (Próprios e 
SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 107/2020; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 328.854,60 (trezentos e 
vinte e oito mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta 
centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPE-
NHO Nº 4.401 e 4.402/2020; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 7.300/2020; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: 
Resende – RJ., 04 de Setembro de 2020.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 174/2020.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Instituto da 
Educação do Município de Resende; 02 – CONTRATADA: GDM 
Engenharia de Volta Redonda Ltda; 03 – OBJETO: contratação 
de empresa especializada para executar serviço de manutenção 
do piso externo da Creche Parque das Águas, localizada na Av. 
Marcílio Dias, s/nº, Jardim Jalisco, Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; Unidade: 
03.60; Funcional: 12.365.0172; Projeto/Atividade: 2.685; Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 143; Fonte de Recursos: 
00 (Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Tomada de 
Preço nº 41/2020; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 21.120,16 (vinte e 
um mil, cento e vinte reais e dezesseis centavos); 07 – PRAZO: 
04 (quatro) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 1.699/2020; 
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.347/2020; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 25 de 
Setembro de 2020.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 176/2020.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Instituto da 
Educação do Município de Resende; 02 – CONTRATADA: GDM – 
Engenharia de Volta Redonda Ltda; 03 – OBJETO: contratação de 
empresa especializada para executar serviço de recuperação de 
estrutura física de duas salas de aula da Escola Municipal Maria 
de Assis Barboza, localizada na estrada de Vargem Grande, s/
no, Cabral, Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; Unidade: 03.60; Funcional: 
12.361.0174; Projeto/Atividade: 1.670; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Código Reduzido: 26; Fonte de Recursos: 00 (Próprios); 05 – 
EMBASAMENTO/MODALIDADE: Tomada de Preço nº 40/2020; 
06 – VALOR GLOBAL: R$ 40.896,76 (quarenta mil, oitocentos 
e noventa e seis reais e setenta e seis centavos); 07 – PRAZO: 
04 (quatro) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 1.697/2020; 
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.279/2020; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 25 de 
Setembro de 2020.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 185/2020.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Instituto 
da Educação do Município de Resende; 02 – CONTRATADA: 
WELL Arquitetura e Engenharia Ltda; 03 – OBJETO: contratação 
de empresa especializada para executar serviço de reforma nos 
banheiros da escola Municipal Abrahão Ribenboin, localizada na 
Av. do Canal Norte, no: 600, Cidade Alegria Resende – RJ; 04 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; 
Unidade: 03.60; Funcional: 12.361.0174; Projeto/Atividade: 1.670; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 26; Fonte de Recursos: 
00 (Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Tomada de 
Preço nº 46/2020; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 69.511,51 (sessenta 
e nove mil, quinhentos e onze reais e cinquenta e um centavos); 

07 – PRAZO: 04 (quatro) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 
1.701/2020; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.350/2020; 
10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 
30 de Setembro de 2020.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 139/2019

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Sapra Landauer Ser-
viço de Assessoria e Proteção Radiologica Ltda; 03 – OBJETO: 
prorrogação de prazo, alteração no valor do Contrato, em decor-
rência do acréscimo quantitativo e redução no valor do contrato, 
em decorrência da redução no contratual na contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de dosimetria, 
em atendimento às necessidades do Fundo Municipal de Saúde; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; 
Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0121; Projeto/Atividade: 6.672; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.3.390.39.99 – Demais Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 105; Fonte de 
Recursos: 02 (SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em 
conformidade com o Art. nº 65, § 1º, c/c Art. nº 57, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
8.545,56 (oito mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta 
e seis centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE 
EMPENHO Nº 4.405/2020; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 29.003/2018; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 08 de Setembro de 2020.
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE APOS-
TILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 77/2018
01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 – CONTRATADA: Milclean 
Comércio e Serviços Ltda; 03 – OBJETO: alteração no valor do 
contrato, em decorrência do reajuste contratual na contratação 
de serviços de higienização, limpeza, asseio e conservação 
conforme condições, quantidades e condições estabelecidas 
neste instrumento, visando à obtenção de adequada condição 
de salubridade e higiene em dependências hospitalares e admi-
nistrativas, com a disponibilização de mão-de-obra qualifi cada, 
produtos e equipamentos, para atendimento da rede municipal 
de saúde do município de Resende/RJ nos locais delimitados; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 
04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0121; Projeto/Atividade: 
6.672 e 6.668; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.78 – Limpeza e 
Conservação; Código Reduzido: 105 e 75; Fonte de Recursos: 02 
(SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade 
com o Art. nº 65, 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
06 – VALOR GLOBAL: R$ 37.770,89 (trinta e sete mil, setecentos 
e setenta reais e oitenta e nove centavos); 07 – NOTA DE EMPE-
NHO Nº 4.085 e 4.086/2020; 08 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 90/2020; 09 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 28 de Agosto de 2020.
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE APOS-
TILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 78/2018
01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Sant’ Costa Limpeza 
e Terceirização Ltda – ME; 03 – OBJETO: alteração no valor do 
contrato, em decorrência do reajuste contratual na contratação 
de serviços de higienização, limpeza, asseio e conservação 
conforme condições, quantidades e condições estabelecidas 
neste instrumento, visando à obtenção de adequada condição 
de salubridade e higiene em dependências hospitalares e admi-
nistrativas, com a disponibilização de mão-de-obra qualifi cada, 
produtos e equipamentos, para atendimento da rede municipal 
de saúde do município de Resende/RJ nos locais delimitados; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 
04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.301.0119 e 10.302.0121; 
Projeto/Atividade: 6.654, 6.672 e 6.706; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.78 – Limpeza e Conservação; Código Reduzido: 17, 
105 e 127; Fonte de Recursos: 02 (SUS); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. nº 65, 8º, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
42.452,31 (quarenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e dois 
reais e trinta e um centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO Nº 4.087 
e 4.088/2020; 08 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2020; 
09 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 
28 de Agosto de 2020. 

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de 
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS


